证券代码：000415         证券简称：渤海租赁        公告编号：2025-052

渤海租赁股份有限公司

关于控股股东之一致行动人所持部分股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至 2025 年 7 月 3 日，公司控股股东海航资本集团有限公司（以下简称“海

航资本”）及其一致行动人累计质押股份数量占其所持公司股份数量的 81.40%，

请投资者注意相关风险。

一、本次股份质押的基本情况

近日，公司接到控股股东之一致行动人上海圣展云汇企业管理有限公司（曾

用名：上海圣展投资开发有限公司。以下简称“上海圣展”）通知，获悉其所持

有的公司部分股份办理了质押，具体情况如下：

1.股东股份质押基本情况

本次质押所涉股份不涉及负担重大资产重组等业绩补偿义务。

2．控股股东及其一致行动人股份累计质押情况

截至 2025 年 7 月 3 日，海航资本及其一致行动人上海圣展、宁波梅山保税

港区德通企业管理有限公司（以下简称“宁波德通”）、上海贝御信息技术有限

公司（以下简称“上海贝御”）、天津燕山股权投资基金有限公司（以下简称“燕

山投资”）、渤海国际信托股份有限公司（以下简称“渤海信托”）所持公司股

份质押情况如下：

股东

名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次质押股

份数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否

为限

售股

是否

为补

充质

押

质押起始日 质押到期日 质权人 质押用途

上海

圣展
是 49,423,394 23.08% 0.80% 否 否 2025.07.01 9999.01.01

嘉兴市宏达

教育后勤服

务有限公司

执行法院民

事调解书

合计  49,423,394 23.08% 0.80%

股东

名称
持股数量

持股比

例

（%）

本次质押前质

押股份数量

本次质押后质

押股份数量

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押股份限

售和冻结数量

占已质

押股份

比例

（%）

未质押股份

限售和冻结

数量

占未质

押股份

比例

（%）

海航

资本
1,732,654,212 28.02 1,717,479,342 1,717,479,342 99.12 27.77 527,182,866 30.70 0 0

宁波

德通
132,543,976 2.14 132,543,976 132,543,976 100 2.14 0 0 0 0

上海

贝御
263,591,433 4.26 263,591,433 263,591,433 100 4.26 263,591,433 100 0 0

上海

圣展
214,168,039 3.46 0 49,423,394 23.08 0.80 0 0 0 0

燕山

投资
309,570,914 5.01 0 0 0 0 0 0 0 0

渤海

信托
4,782,700 0.08 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 2,657,311,274 42.97 2,113,614,751 2,163,038,145 81.40 34.98 790,774,299 36.56 0 0

二、控股股东及一致行动人基本情况

㈠海航资本集团有限公司相关情况

1.基本情况

企业性质：有限责任公司；

法定代表人：李培；

注册地：海南省海口市美兰区国兴大道 21 号富力中心 29 层 2907-1；

主要办公地点：海南省海口市美兰区国兴大道 21 号富力中心 29 层 2907-1；

注册资本：3,348,035 万元人民币；

经营范围：企业资产重组、购并及项目策划，财务顾问中介服务，信息咨询

服务，交通能源新技术、新材料的投资开发，航空器材的销售及租赁业务，建筑

材料、酒店管理，游艇码头设施投资；

2.海航资本最近一年及一期主要财务数据及偿债能力指标

单位：万元

项目
2024年 12月 31日/2024年度

（未经审计）

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月

（未经审计）

资产总额 11,061,419.99 11,061,389.28

负债总额 9,660,160.76 9,660,144.45

营业收入 0 0

净利润 -97,859.01 -20.8

经营活动产生的现金流

量净额
-2,675.89 -1,063.55

偿债能力指标

资产负债率 108.28% 108.28%

流动比率 18.47 18.47

速动比率 18.47 18.47

现金/流动负债比率 0.58% 0.1%

注：1、以上财务数据为海航资本单体报表数据；2、偿债能力指标为剔除 321家实质重整合并企业之间视

同灭失的往来后数据。

3.债务情况说明

截至 2025 年 6 月 30 日，海航资本不存在对外借款。

㈡上海贝御信息技术有限公司相关情况

1.基本情况

企业性质：有限责任公司；

法定代表人：梁浪；

注册地：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888 号 1 幢 1

区 3086 室；

主要办公地点：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888 号

1 幢 1 区 3086 室；

注册资本：1,000 万元人民币；

经营范围：从事信息技术、计算机软件领域内的技术开发、技术咨询、技术

服务、技术转让，企业管理、商务信息咨询，市场信息咨询与调查（不得从事社

会调查、社会调研、民意调查、民意测验）、计算机软件及辅助设备、电子产品

的销售。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

2.最近一年及一期主要财务数据及偿债能力指标

单位：万元

项目
2024年 12月 31日/2024年度

（未经审计）

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月

（未经审计）

资产总额 241,250.91 241,250.91

负债总额 300,836.89 300,836.89

营业收入 0 0

净利润 -0.02 0.00

经营活动产生的现金流

量净额
0.00 0.00

偿债能力指标

资产负债率 88.02% 88.02%

流动比率 0.31 0.31

速动比率 0.31 0.31

现金/流动负债比率 30.58% 30.58%

注：1、以上财务数据为上海贝御单体报表数据；2、偿债能力指标为剔除 321家实质重整合并企业之间视

同灭失的往来后数据。

3.债务情况说明

截至 2025 年 6 月 30 日，上海贝御不存在对外借款。

㈢上海圣展云汇企业管理有限公司相关情况

1.基本情况

企业性质：有限责任公司；

法定代表人：梁浪；

注册地：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888 号 C 楼；

主要办公地点：中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路 888 号

C 楼；

注册资本：340,000 万元人民币；

经营范围：一般项目：企业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

2.最近一年及一期主要财务数据及偿债能力指标

单位：万元

项目
2024年 12月 31日/2024年度

（未经审计）

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月

（未经审计）

资产总额 513,959.18 513,959.18

负债总额 216,722.34 216,722.34

营业收入 0 0

净利润 -40,385.41 0.00

经营活动产生的现金流

量净额
0.00 0.00

偿债能力指标

资产负债率 41.57% 41.57%

流动比率 110.56 110.56

速动比率 110.56 110.56

现金/流动负债比率 0.44% 0.44%

注：1、以上财务数据为上海圣展单体报表数据；2、偿债能力指标为剔除 321家实质重整合并企业之间视

同灭失的往来后数据。

3.债务情况说明

截至 2025 年 6 月 30 日，上海圣展不存在对外借款。

㈣宁波梅山保税港区德通企业管理有限公司相关情况

1.基本情况

企业性质：有限责任公司；

法定代表人：黄林；

注册地：浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88 号 1 幢 401 室 B区 L0829；

主要办公地点：浙江省宁波市北仑区梅山七星路 88号 1幢 401室B区L0829；

注册资本：1,000 万元人民币；

经营范围：一般项目：企业管理；企业管理咨询(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。

2.最近一年及一期主要财务数据及偿债能力指标

单位：万元

项目
2024年 12月 31日/2024年度

（未经审计）

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月

（未经审计）

资产总额 96,826.16 96,826.16

负债总额 332,789.5 332,789.5

营业收入 0 0

净利润 -22.52 0

经营活动产生的现金流

量净额
0.06 0

偿债能力指标

资产负债率 不适用 不适用

流动比率 不适用 不适用

速动比率 不适用 不适用

现金/流动负债比率 不适用 不适用

注：1、以上财务数据为宁波德通单体报表数据；2、偿债能力指标为剔除 321家实质重整合并企业之间视

同灭失的往来后数据。

3.债务情况说明

截至 2025 年 6 月 30 日，宁波德通不存在对外借款。

三、关于控股股东及其一致行动人股份质押情况的说明

1.本次股份质押不涉及用于满足上市公司生产经营相关需求。

2.海航资本及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市

公司利益的情形。

3.海航资本及一致行动人所质押股票用途为为海航集团破产重整专项服务

信托计划的优先份额提供质押担保，不存在偿债或平仓风险，不会对本公司生产

经营、公司治理产生重大不利影响，亦不会影响公司控制权稳定。

公司将持续关注控股股东及其一致行动人股份质押相关情况，并根据相关法

律法规的规定及时履行相应的信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1.证券质押登记证明。

特此公告。

渤海租赁股份有限公司董事会

2025 年 7 月 4 日